
UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ Y TẾ 

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:           /QĐ-SYT       Ninh Thuận, ngày     tháng    năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt định mức số lượng tư vấn viên thực hiện tư vấn  

thường xuyên hàng tháng tại cơ sở tư vấn xét nghiệm HIV,  

cơ sở điều trị Methadone 
 

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ TỈNH NINH THUẬN 

Căn cứ Quyết định số 27/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Y tế tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Nghị quyết số 28/2022/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Quy định một số nội dung chi và 

mức chi cho công tác Y tế - Dân số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 

– 2025; 

Căn cứ Thông tư số 01/2015/TT-BYT ngày 27 tháng 02 năm 2015 của 

Bộ Y tế về việc hướng dẫn tư vấn Phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở y tế; 

Căn cứ Nghị định số 141/2024/NĐ-CP ngày 28 tháng 10 năm 2024 của 

Chính phủ về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi 

rút gây ra hội chứng suy giảm miễn dịch mắc phải ở người (HIV/AIDS); 

Xét đề nghị của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tại Tờ trình số 524/TTr-

KSBT ngày 09/4/2025 và Trưởng phòng Nghiệp vụ Y - Dược Sở Y tế. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt định mức số lượng Tư vấn viên thực hiện tư vấn thường 

xuyên hàng tháng tại cơ sở tư vấn xét nghiệm HIV, cơ sở điều trị Methadone 

trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:     02 người; 

2. Bệnh viện đa khoa tỉnh:      02 người; 

3. Bệnh viện Lao và Bệnh phổi:     02 người; 

4. Trung tâm Y tế thành phố Phan Rang - Tháp Chàm:  02 người; 

5. Trung tâm Y tế huyện Ninh Sơn:    01 người; 



2 

 

6. Trung tâm Y tế huyện Ninh Phước:    01 người; 

7. Trung tâm Y tế huyện Ninh Hải:    01 người; 

8. Trung tâm Y tế huyện Thuận Nam:    01 người; 

9. Trung tâm Y tế huyện Thuận Bắc:    01 người. 

Điều 2. Thủ trưởng các đơn vị có tên tại Điều 1 có nhiệm vụ tổ chức phân 

công cán bộ tư vấn xét nghiệm HIV, tư vấn bệnh nhân nghiện các chất dạng 

thuốc phiện tham gia điều trị Methadone, thanh toán thù lao cho tư vấn viên theo 

quy định hiện hành, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện và kết quả thanh quyết 

toán về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. 

Điều 3. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật làm đầu mối hướng dẫn hỗ trợ 

các đơn vị thực hiện, đồng thời tổ chức theo dõi, thu thập, tổng hợp kết quả thực 

hiện của toàn tỉnh, định kỳ báo cáo gửi về Cục Phòng bệnh và Sở Y tế. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2025 và thay 

thế Quyết định số 400/QĐ-SYT ngày 05/9/2023 của Sở Y tế về việc phê duyệt 

định mức số lượng tư vấn viên thực hiện tư vấn thường xuyên hàng tháng tại cơ 

sở xét nghiệm HIV, cơ sở điều trị Methadone. 

Trưởng phòng Nghiệp vụ Y - Dược Sở Y tế, Giám đốc Trung tâm Kiểm 

soát bệnh tật, Thủ trưởng các đơn vị có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Cục Phòng bệnh-BYT (báo cáo); 

- Lãnh đạo SYT; 

- Website SYT; 

- Lưu: VT, NVYD. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Định 

 

       


		thanhdinh@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-14T13:38:01+0700


		2025-04-14T14:11:31+0700


		2025-04-14T14:11:51+0700


		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-04-14T14:12:24+0700




